
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 연수청학도서관

정책: 책읽는 도시 분위기 조성

단위: 연수청학도서관 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

연수청학도서관 3,219,704 3,117,910 101,794

국 50,000 0 50,000

시 841,920 817,920 24,000

구 2,327,784 2,299,990 27,794

책읽는 도시 분위기 조성 2,960,831 2,933,486 27,345

국 50,000 0 50,000

시 841,920 817,920 24,000

구 2,068,911 2,115,566 △46,655

연수청학도서관 운영 971,321 949,883 21,438

시 11,000 11,000 0

구 960,321 938,883 21,438

독서회원관리 및 자료확충[청학] 167,081 173,841 △6,760

201 일반운영비 61,081 67,841 △6,760

01 사무관리비 60,121 66,881 △6,760

○독서회원 운영물품 13,115 14,115 △1,000

ο 독서회원증(예산절감) 5,000 6,000 △1,000

○자료 MARC작업 및 장비작업비(예산절감)

9,720 10,800 △1,080

○정기간행물 구독료 15,176 17,856 △2,680

ο 잡지(예산절감) 11,000 13,680 △2,680

○도서관소식지 제작 6,210 8,210 △2,000

ο 소식지(예산절감) 6,000 8,000 △2,000

경정 5,000,000원

경정 9,720,000원

경정 11,000,000원

경정 6,000,000원

교육프로그램 운영[청학] 12,106 12,780 △674

201 일반운영비 12,106 12,780 △674

01 사무관리비 630 700 △70

○교재비(예산절감) 130 200 △70경정 130,000원

03 행사운영비 11,476 12,080 △604

○홍보물 제작 1,676 2,280 △604

ο 현수막(예산절감) 200 280 △80

ο 리플릿(예산절감) 1,476 2,000 △524

경정 200,000원

경정 1,476,000원

문화행사 운영[청학] 21,003 22,180 △1,177

201 일반운영비 20,103 21,180 △1,077

01 사무관리비 324 360 △36

○그림책원화전시회 원화발송료(예산절감)

324 360 △36경정 324,000원

03 행사운영비 19,779 20,820 △1,041

○문화행사 개최(예산절감) 10,800 11,400 △600

○이달의 작가초대전(예산절감)

3,800 4,000 △200

○홍보물 제작 2,379 2,620 △241

ο 현수막(예산절감) 879 1,120 △241

경정 10,800,000원

경정 3,800,000원

경정 879,000원

203 업무추진비 900 1,000 △100



부서: 연수청학도서관

정책: 책읽는 도시 분위기 조성

단위: 연수청학도서관 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

03 시책추진업무추진비 900 1,000 △100

○연수청학도서관 문화행사운영 시책추진(예산

절감) 900 1,000 △100경정 900,000원

도서관 보조 인력 운영[청학] 138,400 116,336 22,064

201 일반운영비 2,052 2,280 △228

01 사무관리비 2,052 2,280 △228

○보조인력 운영 물품구입(예산절감)

1,452 1,680 △228경정 1,452,000원

203 업무추진비 900 1,000 △100

03 시책추진업무추진비 900 1,000 △100

○연수청학도서관 보조인력운영 시책추진(예산

절감) 900 1,000 △100경정 900,000원

307 민간이전 22,392 0 22,392

07 연금지급금 22,392 0 22,392

○시간제계약직공무원 퇴직금 22,392 0 22,392

ο 시간제계약직공무원 나급 5,695 0 5,695

ο 시간제계약직공무원 마급 16,697 0 16,697

5,695,000원

16,697,000원

도서관 청사 및 시설물 유지관리[청학] 282,298 273,498 8,800

201 일반운영비 230,298 231,498 △1,200

01 사무관리비 10,794 11,994 △1,200

○향균제 구입(예산절감) 2,835 3,600 △765

○갤러리 운영 3,915 4,350 △435

ο 작품운반비(예산절감) 1,565 2,000 △435

경정 2,835,000원

경정 1,565,000원

401 시설비및부대비 31,000 21,000 10,000

01 시설비 31,000 21,000 10,000

○옥상 가림막 설치공사 10,000 0 10,00010,000,000원*1식

도서관 전산시스템 관리[청학] 147,579 137,097 10,482

201 일반운영비 84,579 74,097 10,482

01 사무관리비 18,267 7,785 10,482

○전산소모품 구입(예산절감)

2,700 3,000 △300

○플로터 잉크(예산절감) 2,186 2,665 △479

○홈페이지 키보드 보안솔루션 구입

11,261 0 11,261

경정 2,700,000원

경정 2,186,000원

11,261,000원*1식

도서관 운영위원회 운영 3,090 4,040 △950

201 일반운영비 2,730 3,640 △910

01 사무관리비 2,730 3,640 △910

○회의참석 수당(예산절감) 2,730 3,640 △910경정 2,730,000원

203 업무추진비 360 400 △40

03 시책추진업무추진비 360 400 △40



부서: 연수청학도서관

정책: 책읽는 도시 분위기 조성

단위: 연수청학도서관 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○도서관 운영위원회 운영 시책추진(예산절감)

360 400 △40경정 360,000원

대외 정보서비스 협력 26,804 28,711 △1,907

201 일반운영비 25,904 27,511 △1,607

01 사무관리비 7,033 7,815 △782

○내인생의 한권의 책 운영 756 1,120 △364

ο 현수막(예산절감) 756 1,120 △364

○시각장애인 독서콜센터 운영 3,357 3,775 △418

ο 일반 리플릿(예산절감) 1,582 2,000 △418

경정 756,000원

경정 1,582,000원

03 행사운영비 15,675 16,500 △825

○자원활동가 역량강화 전문과정 6,000 6,500 △500

ο 리플릿(예산절감) 0 500 △500

○도서관 관계자 협력강화 워크샵(예산절감)

9,675 10,000 △325

경정 0원

경정 9,675,000원

203 업무추진비 900 1,000 △100

03 시책추진업무추진비 900 1,000 △100

○대외정보서비스협력 시책추진(예산절감)

900 1,000 △100경정 900,000원

405 자산취득비 0 200 △200

01 자산및물품취득비 0 200 △200

○전화구입 0 200 △200경정 0원

키즈 북페어 개최 150,960 159,400 △8,440

201 일반운영비 7,560 8,400 △840

01 사무관리비 7,560 8,400 △840

○추진위원회 참석수당(예산절감)

7,560 8,400 △840경정 7,560,000원

203 업무추진비 900 1,000 △100

03 시책추진업무추진비 900 1,000 △100

○북페스티벌 업무추진(예산절감)

900 1,000 △100경정 900,000원

307 민간이전 142,500 150,000 △7,500

04 민간행사보조 142,500 150,000 △7,500

○북페스티벌 개최 지원(예산절감)

142,500 150,000 △7,500경정 142,500,000원

연수어린이도서관 운영 381,568 388,003 △6,435

독서회원관리 및 자료확충[연수] 62,684 64,982 △2,298

201 일반운영비 20,684 22,982 △2,298

01 사무관리비 20,684 22,982 △2,298

○독서회원 운영물품 7,378 7,978 △600

ο 독서회원증(예산절감) 3,000 3,600 △600경정 3,000,000원



부서: 연수청학도서관

정책: 책읽는 도시 분위기 조성

단위: 연수어린이도서관 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○자료 MARC작업 및 장비작업비(예산절감)

4,000 4,500 △500

○도서정리소모품(예산절감) 5,200 6,000 △800

○정기간행물 구독료 3,306 3,504 △198

ο 디지털신문(예산절감) 1,386 1,584 △198

○도서관 내부사인물 구입(예산절감)

800 1,000 △200

경정 4,000,000원

경정 5,200,000원

경정 1,386,000원

경정 800,000원

교육프로그램 운영[연수] 26,316 27,780 △1,464

201 일반운영비 26,046 27,480 △1,434

01 사무관리비 1,080 1,200 △120

○교육물품 구입비(예산절감)

1,080 1,200 △120경정 1,080,000원

03 행사운영비 24,966 26,280 △1,314

○강사료 22,686 24,000 △1,314

ο 학부모교육(예산절감) 2,286 3,600 △1,314경정 2,286,000원

203 업무추진비 270 300 △30

03 시책추진업무추진비 270 300 △30

○연수어린이도서관 교육프로그램 운영 시책추

진(예산절감) 270 300 △30경정 270,000원

문화행사 운영[연수] 11,910 12,600 △690

201 일반운영비 11,100 11,700 △600

03 행사운영비 11,100 11,700 △600

○문화행사 개최(예산절감) 10,800 11,400 △600경정 10,800,000원

203 업무추진비 810 900 △90

03 시책추진업무추진비 810 900 △90

○연수어린이도서관 문화행사운영 시책추진(예

산절감) 810 900 △90경정 810,000원

도서관 보조인력 운영[연수] 64,952 65,132 △180

201 일반운영비 810 900 △90

01 사무관리비 810 900 △90

○보조인력 운영 물품구입(예산절감)

810 900 △90경정 810,000원

203 업무추진비 810 900 △90

03 시책추진업무추진비 810 900 △90

○연수어린이도서관 보조인력운영 시책추진(예

산절감) 810 900 △90경정 810,000원

도서관 청사 및 시설물 유지관리[연수] 154,829 155,612 △783

201 일반운영비 138,719 139,502 △783

01 사무관리비 7,049 7,832 △783

○책소독기 소모품 구입(예산절감)

277 660 △383경정 277,000원



부서: 연수청학도서관

정책: 책읽는 도시 분위기 조성

단위: 연수어린이도서관 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○신발주머니(부직포) 구입(예산절감)

400 800 △400경정 400,000원

도서관 전산시스템 관리[연수] 50,757 51,057 △300

201 일반운영비 37,047 37,347 △300

01 사무관리비 2,700 3,000 △300

○전산소모품 구입(예산절감)

2,700 3,000 △300경정 2,700,000원

정보 취약계층 지원[연수] 10,120 10,840 △720

201 일반운영비 9,940 10,640 △700

01 사무관리비 1,800 2,000 △200

○교재비(예산절감) 800 1,000 △200경정 800,000원

03 행사운영비 8,140 8,640 △500

○홍보물 제작 140 640 △500

ο 리플릿(예산절감) 0 500 △500경정 0원

203 업무추진비 180 200 △20

03 시책추진업무추진비 180 200 △20

○정보취약계층 지원 시책추진(예산절감)

180 200 △20경정 180,000원

송도국제어린이도서관 운영 1,100,984 1,100,984 0

시 796,920 796,920 0

구 304,064 304,064 0

도서관 보조인력 운영[송도] 240,693 240,693 0

시 120,347 120,347 0

구 120,346 120,346 0

101 인건비 172,253 188,453 △16,200

시 86,127 94,227 △8,100

구 86,126 94,226 △8,100

02 기타직보수 131,697 147,897 △16,200

○지방시간제계약직 마급 131,697 147,897 △16,200

ο 4대보험료 15,000 19,200 △4,200경정 15,000,000원

시 7,500 9,600 △2,100

구 7,500 9,600 △2,100

ο 퇴직금 0 12,000 △12,000경정 0원

시 0 6,000 △6,000

구 0 6,000 △6,000

307 민간이전 16,200 0 16,200

시 8,100 0 8,100

구 8,100 0 8,100

07 연금지급금 16,200 0 16,200

○시간제계약직공무원 퇴직금 16,200 0 16,20016,200,000원

시 8,100 0 8,100

구 8,100 0 8,100

작은도서관 운영 506,958 494,616 12,342



부서: 연수청학도서관

정책: 책읽는 도시 분위기 조성

단위: 작은도서관 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 50,000 0 50,000

시 34,000 10,000 24,000

구 422,958 484,616 △61,658

공립작은도서관 운영 393,888 399,126 △5,238

국 50,000 0 50,000

구 343,888 399,126 △55,238

201 일반운영비 50,026 55,264 △5,238

01 사무관리비 47,126 52,364 △5,238

○옥련2동 어린이작은도서관 운영 9,819 10,910 △1,091

ο 일반수용비(예산절감) 2,509 3,600 △1,091

○옥련1동 어린이작은도서관 운영 8,128 9,032 △904

ο 도서정리물품 구입(예산절감)

2,096 3,000 △904

○연수2동 작은도서관 운영 9,279 10,310 △1,031

ο 일반수용비(예산절감) 1,369 2,400 △1,031

○송도2동 작은도서관 운영 19,900 22,112 △2,212

ο 일반수용비(예산절감) 1,000 1,400 △400

ο 도서정리물품 구입(예산절감)

9,108 9,600 △492

ο 자료 MARC작업 및 장비작업비(예산절감)

6,480 7,200 △720

ο RFID회원증 구입(예산절감)

3,000 3,600 △600

경정 2,509,000원

경정 2,096,000원

경정 1,369,000원

경정 1,000,000원

경정 9,108,000원

경정 6,480,000원

경정 3,000,000원

405 자산취득비 271,902 271,902 0

국 50,000 0 50,000

구 221,902 271,902 △50,000

01 자산및물품취득비 141,902 141,902 0

○송도2동 작은도서관 개관 지원 137,000 137,000 0

ο 전산물품 구입 90,000 90,000 0경정 90,000,000원*1식

국 50,000 0 50,000

구 40,000 90,000 △50,000

사립작은도서관 지원 45,070 47,490 △2,420

201 일반운영비 7,070 7,490 △420

01 사무관리비 420 490 △70

○작은도서관 프로그램지원 심사수당(예산절감)

420 490 △70경정 420,000원

03 행사운영비 6,650 7,000 △350

○작은도서관 활동가 학교운영 6,650 7,000 △350

ο 자료집 제작(예산절감) 650 1,000 △350경정 650,000원

307 민간이전 38,000 40,000 △2,000

02 민간경상보조 38,000 40,000 △2,000

○작은도서관 프로그램 운영지원(예산절감)

38,000 40,000 △2,000경정 38,000,000원

작은도서관 운영활성화 지원 68,000 48,000 20,000



부서: 연수청학도서관

정책: 책읽는 도시 분위기 조성

단위: 작은도서관 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 34,000 10,000 24,000

구 34,000 38,000 △4,000

402 민간자본이전 68,000 48,000 20,000

시 34,000 10,000 24,000

구 34,000 38,000 △4,000

01 민간자본보조 68,000 48,000 20,000

○도서관 장서구입 및 도서관리프로그램 구입비

지원 68,000 48,000 20,000경정 68,000,000원

시 34,000 10,000 24,000

구 34,000 38,000 △4,000

행정운영경비(연수청학도서관) 258,873 184,424 74,449

인력운영비(연수청학도서관) 223,128 145,187 77,941

인력운영비 세부사업(연수청학도서관) 223,128 145,187 77,941

101 인건비 223,128 145,187 77,941

02 기타직보수 167,980 90,039 77,941

○시간제계약직공무원 나급 46,898 25,358 21,540

ο 기본급 35,739 17,304 18,435

ο 직급보조비 2,625 1,313 1,312

ο 정액급식비 1,560 780 780

ο 초과근무수당 4,133 1,992 2,141

ο 연가보상비 733 291 442

ο 가족수당 630 315 315

ο 자녀학비보조수당 1,478 739 739

ο 퇴직금 0 2,624 △2,624

○시간제계약직공무원 마급 121,082 64,681 56,401

ο 기본급 96,615 46,776 49,839

ο 직급보조비 4,410 2,204 2,206

ο 정액급식비 6,240 3,120 3,120

ο 초과근무수당 11,175 5,376 5,799

ο 연가보상비 1,802 785 1,017

ο 가족수당 840 420 420

ο 퇴직금 0 6,000 △6,000

경정 35,739,000원

경정 2,625,000원

경정 1,560,000원

경정 4,133,000원

경정 733,000원

경정 630,000원

경정 1,478,000원

경정 0원

경정 96,615,000원

경정 4,410,000원

경정 6,240,000원

경정 11,175,000원

경정 1,802,000원

경정 840,000원

경정 0원

기본경비(연수청학도서관) 35,745 39,237 △3,492

기본경비 세부사업(연수청학도서관) 35,745 39,237 △3,492

201 일반운영비 21,465 23,797 △2,332

01 사무관리비 20,985 23,317 △2,332

○일반수용비(예산절감) 7,075 7,861 △786

○급량비(예산절감) 13,910 15,456 △1,546

경정 7,075,000원

경정 13,910,000원

202 여비 10,360 11,520 △1,160

01 국내여비 10,360 11,520 △1,160

○출장여비(예산절감) 10,360 11,520 △1,160경정 10,360,000원


